
Staré a krajové 
odrůdy hrušní 

Českokrumlovska

Úkolem této publikace je seznámit veřejnost s odrůdami hrušní, které se pěstovaly v Čechách 
před 60 a více lety a dosud zde stále rostou a plodí. Většinu z nich ale již v nabídce ovocných 
školek ani v zahradních prodejnách nenajdete. Jedním z důvodů je, že byly nahrazeny 
jinými odrůdami: lépe rostoucími, netrpícími chorobami a škůdci nebo s většími a lákavěji 
zbarvenými plody. Mnohdy je to však jen proto, že se bujně rostoucí staré odrůdy nevejdou 
na zahrádky u městských domů či v zahrádkářských koloniích. Mnoho hrušňových sadů 
bylo v šedesátých až osmdesátých letech minulého století rozoráno na pole, nebo zmizely 
pod rozrůstajícími se městskými i venkovskými sídly. S tím, jak mizely tyto ovocné výsadby, 
mizely z naší krajiny i tyto staré, lety prověřené odrůdy hrušní, jež byly svého času vyváženy 
třeba i na vídeňský či hamburský stůl. 

Tato publikace vznikla v rámci projektu „Venkovské tradice v krajině II“
(č. proj. 12/015/4210a/231/000021) financovaného z Programu rozvoje venkova,Osa IV LEADER,

opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce.

MAS Pomalší o.p.s., www.maspomalsi.cz

MAS Pomalší o.p.s.
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Text a fotografie Dana Kindlmannová
Grafická úprava a tisk: HERBIA spol. s r.o.


